

Ręčno, dnia 12-09-2024 r.

Komisja Rewizyjna Rady Gminy Ręčno

Podjęmowane działania przez Gminną Komisję Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ręcznie w zakresie profilaktyki, pomocy uzależnionym i ich rodzinom w 2024r.

Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ręcznie działa na podstawie Zarządzenia Wójta Gminy Ręčno Nr 127.2020 z dnia 30 grudnia 2020 r. w sprawie powołania składu Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ręcznie. Komisja składa się z 5 osób w tym przedstawiciel Komisariatu Policji, GOPS Ręčno i UG Ręčno. W 2024 roku nie dokonywano zmian osobowych w składzie Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ręcznie.

Komisja realizowała nałożone przez ustawę z dnia 6 października 1982r o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawę z dnia 29 lipca 2025r o przeciwdziałaniu narkomanii, w oparciu o uchwalony dnia 28 grudnia 2022 roku przez Radę Gminy Ręčno Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii oraz Przeciwdziałania Uzależnieniom Behawioralnym na lata 2023-2025.

Środki finansowe na realizację zadań wynikających z przyjętego programu na podstawie art 9² ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi pochodzą z wpłat za wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie Gminy Ręčno oraz z tzw. "opłat małpkowych", które dotyczą hurtowej sprzedaży napojów alkoholowych (wódka, wino i piwo) w opakowaniach do 300 ml. Zgodnie z przepisami "opłata małpkowa" wynosi 25 zł za każdy pełny litr 100% alkoholu w opakowaniu z czego 50% stanowi dochód gminy i 50% przekazywane jest do NFZ.

Zarządzeniem Wójta Gminy Ręčno Nr 130.2023 z dnia 28 grudnia 2023r., w sprawie wykonania Uchwały Budżetowej Gminy Ręčno na rok 2024 przez jednostki organizacyjne Gminy na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii oraz Przeciwdziałania Uzależnieniom Behawioralnym na lata 2023-2025 do planu wydatków przyjęto łączną kwotę **83 000,00zł**, w tym na zwalczanie narkomanii (dział 851, rozdział 85153) **4 000,00zł** z przeznaczeniem na zakup usług (§ 4300) oraz na przeciwdziałanie alkoholizmowi i uzależnieniom behawioralnym (dział 851, rozdział 85154) na kwotę **79 000,00zł**.

W 2024 roku Gminna Komisja odbyła 4 posiedzenia, na których brała pod uwagę wiele spraw dotyczących różnych kierunków profilaktyki uzależnień ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży szkolnej. Prowadzenie działań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu zgodnie z art. 4¹ ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, w szczególności obejmuje:

- 1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu;
- 2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie;
- 3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności

dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych;

- 4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych,
- 5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego, wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej.

Mając powyższe na uwadze komisja podejmuje decyzje zgodne z celami i zadaniami określonymi w Gminnym Programie Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii oraz Przeciwdziałania Uzależnieniom Behawioralnym na 2023-2025r w szczególności adresowanych do dzieci i młodzieży z terenu gminy Ręčno :

1. Prowadzenie porad i konsultacji psychologicznych w Punkcie Informacyjno - Konsultacyjnym dla osób z problemem alkoholowym, narkotykowym, behawioralnym i członków ich rodzin na terenie Gminy Ręčno. Wartość podpisanej umowy nr. 9.01.2024 z dnia 5.01.2024 wynosi 22 356,00zł. Usługa polega na świadczeniu bezpłatnych dyżurów w Punkcie Informacyjno - Konsultacyjnym z siedzibą w GOK Ręčno ul. Piotrkowska 7 prowadzone przez psychologa w okresie I-VIII 2024 w wymiarze 72 godzin tj. 9 godzin miesięcznie (3 dyżury po 3 h) oraz przez specjalistę terapii uzależnień w okresie I-VI 2024 w wymiarze 18 godz. tj. po 3 godziny miesięcznie. Usługę świadczy firma PROGRES z Koluszek tj. psycholog p. Ilona Król Sieroń oraz Paweł Nowak – specjalista terapii uzależnień. Na podstawie sprawozdania w okresie styczeń - czerwiec 2024 z porad skorzystało ogółem 20 osób w tym 4 mężczyzn oraz 5 dzieci i młodzieży. Przeprowadzono 54 rozmowy indywidualne (40 rozmów przeprowadził psycholog a 14 terapeuta uzależnień). Koszt usługi za okres do 31 sierpnia 2024r - **13 122,00zł.**

Celem prowadzonych konsultacji indywidualnych było określenie aktualnej sytuacji życiowej, ocenianie stanu psychofizycznego klienta, nawiązanie relacji terapeutycznej, wyznaczenie obszarów pracy terapeutycznej, motywowanie do zmiany (np. podjęcie leczenia odwykowego, skorzystanie z specjalistycznej terapii), wspieranie pozytywnych zmian już osiągniętych.

Do najczęstszych form udzielanej pomocy należały:

- udzielanie wsparcia;
- motywowanie do podjęcia terapii;
- indywidualna praca terapeutyczna;
- psychoedukacja;
- poradnictwo.

2. W ramach działań profilaktycznych adresowanych do dzieci i młodzieży w Szkołach Podstawowych w Ręcznie i Stobnicy odbył się w dniu 10 kwietnia 2024r spektakl teatralny, który poruszał tematykę związaną z promowaniem postawy ekologicznej, sposobów dbania o środowisko według zasady „zero waste”, propagowanie zdrowego stylu życia oraz profilaktyki uzależnień (alkohol, nikotyna, napoje energetyczne). Koszt – **1 800,00zł.**

3. Organizowanie wypoczynku letniego w formie obozu terapeutycznego z problemem alkoholowym i przemocy dla rodzin z dziećmi z terenu Gminy Ręčno. W ramach zapytania ofertowego otrzymaliśmy ofertę z firmy PROGRES Koluszki, która jako wyłoniony Wykonawca na podstawie podpisanej umowy Nr 1.2024 z dnia 10.06.2024r. w terminie 25-30 sierpnia 2024r zrealizował rodzinny obóz terapeutyczny w Ośrodku Wypoczynkowym "Martusia" we Władysławowie. Łącznie w obozie uczestniczyło 60 osób w tym 14 osób z Gminy Ręčno (5 osób dorosłych i 9 dzieci). Program obozu realizowała 4 - osobowa kadra (dwóch psychologów oraz specjalista terapii uzależnień). Dzieci podczas zajęć, w których uczestniczyli ich rodzice, miały zapewnioną opiekę wykwalifikowanego wychowawcy – terapeuty. Codziennie odbywały się

grupowe zajęcia terapeutyczne (grupy osób dorosłych oraz grupy dzieci i młodzieży, a także sesje rodzinne dla zainteresowanych rodzin) oraz indywidualne rozmowy terapeutyczne z osobami, które zgłosiły taką potrzebę. Zorganizowana została wycieczka autokarowa do Rzućewa i Pucka. Dzieci uczestniczyły w zajęciach rekreacyjno- sportowych. Wieczorami odbywały się zajęcia integracyjne dla całej grupy. Dla uczestników zorganizowany został transport autokarowy z Ręczna do Władysławowa. Łączna wartość usługi -**12 980,00zł**.

4. Za udział w posiedzeniach i pracach komisji członkowie otrzymali wynagrodzenie wraz z pochodnymi na łączną kwotę **5 671,63zł**. W terminie do 15 kwietnia 2024 przewodnicząca przygotowała i przesłała elektronicznie sprawozdanie PARPA-GI dotyczące realizacji zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych za rok 2023 do Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom oraz sprawozdanie z realizacji Narodowego Programu Zdrowia.

Jednym z zadań komisji jest realizacja art 24-26 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi wobec osób, które w związku z nadużywaniem alkoholu powodują rozkład życia rodzinnego, demoralizację małoletnich, uchylają się od obowiązku zaspokajania potrzeb rodziny albo systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny, kieruje się na badanie przez biegłego w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego. W roku 2024 komisja prowadzi postępowanie wobec 2 wniosków. W ramach procedury po zebraniu informacji dotyczącej zgłoszonego wniosku komisja zaprasza wnioskodawcę i osobę podejrzaną o nadużywanie alkoholu w celu ustalenia okoliczności przemawiających za podejmowaniem czynności do skierowania osoby na badanie przez biegłego sądowego w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego. W ramach podjętych czynności umorzono postępowania z powodu zmiany miejsca zamieszkania osoby zgłoszonej oraz podjęcia dobrowolnie leczenia odwykowego. W trakcie prowadzonych rozmów motywowano do podjęcia kontaktu ze specjalistą w Punkcie Konsultacyjno – Informacyjnym w Ręcznie.

Do dnia 31-08-2024r wpływy do budżetu gminy z tytułu wydawanych zezwoleń wyniosły – **51 052,04zł**. Łączna kwota wydatkowanych w 2024r środków związanych z realizacją gminnego programu to **26 193,63zł** co stanowi **51%**.

Przewodnicząca GKPiRPA Małgorzata Żak

PRZEWODNICZĄCA
Gminnej Komisji Profilaktyki
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
Małgorzata Żak
Żak Małgorzata